

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA TECNICA (CPV: 79411000-8) PER PROGRAMMI E INTERVENTI COFINANZIATI CON IL PROGRAMMA REGIONALE FESR FSE+ 2021-2027, CON LE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC 2021-2027), DI CUI ALL’ACCORDO PER LA COESIONE E AI RELATIVI ATTI INTEGRATIVI, INCLUSE LE ATTIVITÀ DI CHIUSURA DEI POR FESR E FSE 2014-2020 E DELLE OPERAZIONI DI COMPLETAMENTO E CHIUSURA DEL PSC 2000-2020, COFINANZIATO CON RISORSE DEL FSC 2000-2020

CODICE GARA: G00452

Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute a tutto il 08/11/2024.

N.	QUESITO	RISPOSTA
Protocollo n. 228334 del 18/10/2024 14:46:26		
1	Con riferimento alle previsioni di cui all’art.9 Condizioni di Esecuzione in cui limitatamente ai lotti 1 e 2 è previsto che l'aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto a garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato nel contratto, assorbendo prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell'appaltatore uscente, garantendo le stesse tutele del CCNL indicato al capitolo 3, ai sensi dell'art. 57 del Codice dei contratti pubblici e dell'art. 1 della legge regionale 15 febbraio 2010, n. 24 si chiede di confermare se sia previsto l'impegno da parte della stazione appaltante nel prevedere la medesima clausola nelle future gare che saranno bandite al termine del servizio in parola o se in futuro al termine del servizio il rischio di mancato assorbimento del personale impiegato nel contratto a garanzia della la stabilità occupazione da parte di appaltatori subentranti debba rimanere in carico all'uscente.	La richiesta non riguarda l’ambito della presente procedura di gara e, pertanto, è da ritenersi non pertinente. Atteso che una eventuale prossima gara di appalto non potrà intervenire prima della conclusione del contratto relativo alla presente procedura (almeno quattro anni a partire dalla sottoscrizione del contratto), la possibilità di prevedere la medesima clausola sarà valutata dall’Amministrazione in funzione delle caratteristiche dell’eventuale nuovo appalto e delle normative al momento vigenti.

N.	QUESITO	RISPOSTA
Protocollo n. 237553 del 30/10/2024 12:50:00		
2	Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del disciplinare, si chiede: Se l'importo dei servizi analoghi da comprovare è quello indicato nella tabella 6-1, oppure se il valore complessivo è dato dal valore annuo ivi indicato, moltiplicato per 4.	L'importo minimo dei servizi analoghi di cui al paragrafo 6.3, lettera c) è pari al valore annuo indicato in Tabella 6.1, per ciascun Lotto.
3	Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del disciplinare, si chiede: Se il servizio di punta può essere comprovato anche attraverso contratti diversi sullo stesso oggetto (es. rinnovi, analoghi etc) o deve essere necessariamente un unico contratto.	Il servizio di punta, di cui al paragrafo 6.3, lettera c) del disciplinare di gara, deve essere riferito ad un unico servizio. Potranno essere considerate valide le proroghe, i rinnovi, ecc. riferite ad attività ricadenti negli ambiti di cui al paragrafo 6.3, lettera c), per le quali non vi sia soluzione di continuità temporale rispetto al contratto principale.
4	Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del disciplinare, si chiede: Se per negli ultimi 4 anni, per gli analoghi ci si riferisca sempre agli anni 2020-2021-2022-2023 come per il fatturato globale.	No. Relativamente al requisito dell'esecuzione di servizi analoghi, di cui al paragrafo 6.3, lettera c) del disciplinare di gara, per ultimi quattro anni si intendono i quattro anni precedenti al 15/10/2024 , data di pubblicazione del bando di gara.
5	Con riferimento ai criteri di aggiudicazione di cui al punto 18 del disciplinare, si chiede se rispetto al criterio di valutazione 5.4, Responsabilità sociale - Possesso di certificazione secondo la norma UNI EN ISO 26000, si possa intendere equivalente la certificazione SA8000.	Il possesso della certificazione secondo la norma SA8000 comporta l'attribuzione del punteggio di cui al sub-criterio di valutazione 5.4.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020

ID GARA: G00452

N.	QUESITO	RISPOSTA
Protocollo n. 237875 del 30/10/2024 17:36:31		
6	Riguardo al lotto 3, il disciplinare di gara a p. 40 (par. 16.2) precisa che l'Offerta tecnica, in riferimento al sub-criterio 5.1 (Responsabilità Sociale) dovrà documentare l'eventuale possesso della certificazione secondo la norma UNI EN ISO 26000. Si chiede conferma che, al fine della comprova della certificazione secondo la norma UNI EN ISO 26000 si intenda la certificazione UNI EN ISO 26000 o equipollenti (tra cui la certificazione SA8000).	Si veda risposta al quesito n. 5.
7	Rispetto alle esperienze delle figure professionali, il Capitolato Tecnico Lotto 3 (p. 11), precisa che ciascuna figura professionale del gruppo di lavoro deve avere esperienze in materia di valutazione di politiche pubbliche anche nell'ambito di programmi cofinanziati da Fondi SIE o assimilati (FSC). Si chiede conferma che, tra i programmi assimilati a quelli cofinanziati dai Fondi SIE rientrino anche gli altri Fondi citati dal Regolamento (UE) 2021/1060 (Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, Fondo Asilo, migrazione e integrazione, Fondo Sicurezza interna).	Si conferma.
8	In merito ai curriculum vitae siamo a chiedere se è corretta la nostra interpretazione che debbano essere presentati dall'assegnatario della procedura e non invece allegati alla documentazione di offerta tecnica.	Si conferma. Fermo restando che ogni concorrente deve fornire, nella Relazione tecnica e/o nell'Organigramma, tutte le informazioni necessarie a verificare il possesso delle caratteristiche e dei requisiti minimi richiesti, tra cui il numero e le qualifiche delle risorse umane appositamente dedicate allo svolgimento del servizio in appalto, non è necessario allegare all'offerta tecnica il curriculum vitae delle singole risorse umane che si intende dedicare alle attività in appalto.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020

ID GARA: G00452

N.	QUESITO	RISPOSTA
Protocollo n. 240708 del 05/11/2024 09:35:59		
9	Con riferimento all'ARTICOLO 5 GRUPPO DI LAVORO del capitolato tecnico - Lotto 2, si chiede se la figura del Capo Progetto, rientri nel personale già in servizio soggetto a riassorbimento, in quanto tale figura non è indicata nell'allegato Elaborato 4.2 - Elenco personale uscente Lotto 2 ma indicata come personale in servizio nella tabella a pagina 12 del capitolato.	La figura del Capo Progetto, come previsto dalla documentazione di gara, non rientra nel personale già in servizio soggetto a riassorbimento.
Protocollo n. 241358 del 05/11/2024 15:21:30		
10	In riferimento alla limitazione dell'aggiudicazione di un numero massimo di lotti di cui al punto 4, pagg. 15-16 del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che, se gli operatori che partecipano alla gara sono ALMENO QUATTRO, l'aggiudicazione è limitata ad un solo lotto, secondo la seguente regola: se lo stesso concorrente risulta primo in graduatoria per più lotti, gli sarà aggiudicato solo il lotto avente la base d'asta maggiore (pertanto, l'ordine di aggiudicazione sarà: lotto 1, lotto 2, lotto 4 e lotto 3). Inoltre, si chiede di confermare che, se gli operatori che partecipano alla procedura di gara sono MENO DI QUATTRO, non ci sono limiti alla aggiudicazione dei lotti.	La limitazione dell'aggiudicazione di un numero massimo di lotti troverà applicazione secondo quanto dettagliatamente descritto al capitolo 4 del disciplinare di gara; tale meccanismo non dipende dal numero complessivo dei partecipanti, ma dalla loro distribuzione all'interno dei Lotti. La suddetta limitazione non si applica solo ed esclusivamente nel caso in cui, per un determinato Lotto, tutti i concorrenti in graduatoria risultino già aggiudicatari di un altro Lotto; in tal caso il Lotto di cui trattasi sarà aggiudicato al concorrente collocatosi primo in graduatoria.
11	In riferimento alla limitazione dell'aggiudicazione di un numero massimo di lotti di cui al punto 4, pagg. 15-16 del Disciplinare di gara, poiché è prevista la possibilità di partecipare alla procedura anche in forme diverse (singola o associata), si chiede di confermare che, se ad esempio un OE partecipa al lotto 1 in forma singola e al lotto 2 in RTI e le viene aggiudicato il lotto 1, automaticamente il RTI di cui lo stesso fa parte sarà escluso dalla aggiudicazione del lotto 2.	Si conferma.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020

ID GARA: G00452

N.	QUESITO	RISPOSTA
12	Con riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria, di cui al punto 6.2, pag. 18 del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che l'espressione non inferiore alla somma degli importi annui a base di gara si riferisca all'importo complessivo della gara, dato dalla somma dell'importo a base di gara e degli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (e, per il solo lotto 4, anche degli importi per gli Spazi Media non soggetti a ribasso).	L'importo minimo del fatturato globale medio, di cui al paragrafo 6.2, lettera a) del disciplinare di gara, è pari alla somma degli importi annui a base di gara dei lotti per i quali si intende presentare offerta, come esplicitamente quantificati, per ciascun lotto, nella Tabella 6-1 a pag. 19 del disciplinare di gara.
13	Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale si chiede di confermare che la base di calcolo per la determinazione dell'importo dei servizi analoghi e del servizio di punta sia l'importo ANNUO a base di gara del singolo lotto, come da valori riportati nella Tabella 6-1, pag. 19 del Disciplinare di gara.	Si conferma. Si veda anche risposta al quesito n. 2.
14	Si richiede conferma che lo status di "società benefit", ossia una impresa che persegue, oltre agli obiettivi di profitto, finalità di beneficio comune e di impatto positivo su persone, comunità, territori e ambiente, possa essere considerato equivalente alla certificazione ISO 26000 e che pertanto tale qualifica sia sufficiente per l'attribuzione del punteggio di valutazione previsto dal sub-criterio 5.4 del disciplinare di gara.	No. La mera qualificazione di "società benefit" non è di per sé sufficiente per l'attribuzione del punteggio di valutazione previsto dal sub-criterio 5.4 del disciplinare di gara.

Protocollo n. 242451 del 06/11/2024 13:18:26

15	All'interno del Disciplinare di gara (p. 40) è stabilito che "La Relazione tecnica dovrà essere suddivisa in paragrafi, corrispondenti ai sub-criteri di valutazione". Il sub-criterio 2.1 è da considerarsi come un paragrafo da esplicitare nella Relazione tecnica o come un criterio generale di valutazione della Relazione a cui non deve necessariamente corrispondere un paragrafo?	Si conferma quanto previsto dal disciplinare di gara: la Relazione tecnica dovrà essere suddivisa in paragrafi, corrispondenti a tutti i sub-criteri di valutazione, ivi compreso il sub-criterio 2.1.
----	---	--

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020

ID GARA: G00452

N.	QUESITO	RISPOSTA
16	All'interno del Disciplinare di gara (p.40) i sub-criteri 2.1 e 2.2 hanno la stessa descrizione ("dovranno essere descritte le soluzioni progettuali nell'ambito delle attività oggetto di gara, con particolare riguardo alle metodologie, agli strumenti utilizzati per l'esecuzione dei servizi e all'impatto atteso delle soluzioni proposte nell'erogazione degli stessi"). Quali sono gli elementi che differenziano i due criteri?	Gli elementi che differenziano i due criteri sono esplicitati nella griglia di valutazione delle offerte.
17	All'interno del Disciplinare di gara (p. 40) alla lettera B viene indicato di proporre un Organigramma per l'espletamento delle attività in appalto. L'organigramma è da considerarsi come aggiunti rispetto alla Relazione tecnica e quindi escluso dal conteggio delle 50 facciate?	Si conferma. La limitazione alla consistenza del documento (50 facciate in formato A4, indici e frontespizi esclusi) riguarda la Relazione tecnica.

Protocollo n. 243997 del 08/11/2024 09:47:07

18	In riferimento a quanto indicato nel Disciplinare di gara nei "Criteri di Valutazione della offerta tecnica" al punto 5 per i Lott1 1-2-3 "Criteri sociali" si segnala che la UNI EN ISO 26000 è una Linea guida, quindi non certificabile. Si chiede conferma che la certificazione relativa alla "responsabilità sociale" da presentare al fine del riconoscimento del punteggio sia la SA 8000.	No. Si conferma quanto previsto dal disciplinare di gara. Si veda anche risposta al quesito n. 5.
----	---	---

Il R.U.P. della Centrale di committenza

ing. Giuseppe BIANCHINI

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020

ID GARA: G00452